
Pernambuco , 12 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3781 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 240 

 

47/2005, conforme Parecer nº124/2024 da Diretoria de Apoio 

Jurídico Previdenciário, a fim de corrigir o cargo. 

  

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 

seus efeitos ao dia 09 de Julho de 2023, data da compulsória. 

  

Registre-se, 

Publique-se, 

Paulista, 04 de fevereiro de 2025 

  

LUIZ AUGUSTO DA SILVA JÚNIOR 
Diretor-Presidente do PREVIPAULISTA  

Publicado por: 
Sandra Maria Simplício Barbosa 

Código Identificador:980639CF 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO 

PAULISTA 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

001/2024. 

 

CONTRATO Nº 001/2024.  

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2023 

CONTRATADA: A2K LOCAÇÕES TRANSPORTES LTDA 

CNPJ/MF: 33.355.869/0001-08 

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original nº 

001/2024, objetivando a continuidade da Contratação de pessoa 

jurídica especializada na locação de 01 (um) veículo com motorista, e 

sem combustível, incluindo seguro e manutenção corretiva e 

preventiva, quilometragem livre, em atendimento as necessidades do 

Instituto de Previdência Social do Município do Paulista – 

PREVIPAULISTA. 

PERIODO: 12 (doze) meses, contados a partir de 16 de janeiro de 

2025 a 15 de janeiro de 2026. 

FUNDAMENTO: Artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993. 

VALOR MENSAL: 6.700,00 (seis mil e setecentos reais) 

VALOR TOTAL: R$ 80.400,00 (oitenta mil e quatro centos reais) 

  

ASSINATURA: 14 de janeiro de 2025 

  

Paulista-PE, 11 de fevereiro de 2025 

  

LUIZ AUGUSTO DA SILVA JUNIOR 
Diretor-Presidente  

Publicado por: 
Juarez Marinheiro de Brito 

Código Identificador:62B83251 

 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 

TECNOLOGIA E MEIO AMBIENTE 

ARQUIVAMENTO DO PROCESSO 114/2023 

 

O Secretário Executivo de Licenciamento e Fiscalização Ambiental, 

no uso de suas atribuições legais, pelo presente termo, publica o 

arquivamento do processo de licenciamento ambiental abaixo. O 

arquivamento se deu em decorrência da perda do objeto. 

  
Nº DO 

PROCESSO 
REQUERENTE CNPJ 

114/2023 
TENÓRIO SIMÕES CONSTRUTORA E INCORPORADORA 

LTDA (FORTE PAU AMARELO) 

12.092.175/0001-

55 

  

PAULISTA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025 

  

FELIPE ANDRÉ GOMES 
Secretário Executivo de Licenciamento e Fiscalização Ambiental 

Publicado por: 
Vanessa do Nascimento Vieira da Silva 

Código Identificador:C5859634 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

4º CONVOCAÇÃO SELEÇÃO SIMPLIFICADA EDITAL Nº 

001/2024 

 

A Secretária de Saúde no uso de suas atribuições, vem por meio do 

presente realizar o 4º chamamento do Edital nº 001/2024, da Seleção 

Pública Simplificada do município do Paulista. O candidato deverá se 

apresentar na Superintendência da Gestão do Trabalho e Educação na 

Saúde desta Secretaria, no prazo de 05 dias úteis. 

Conforme o item 11.2 do edital, para a formalização do contrato de 

trabalho do profissional devidamente aprovado e classificado na 

Seleção, deverão ser apresentados os seguintes documentos com suas 

respectivas fotocópias, além de outros exigidos neste Edital: 

a) CPF- Cadastro de Pessoa Física (original e cópia); 

b) Cartão PIS ou PASEP (caso não seja o primeiro contrato de 

trabalho); 

c) Cédula de Identidade (original e cópia); 

d) Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS; 

e) Registro do Conselho de classe (original e cópia); 

f) Carteira de Trabalho (original e cópia da página da foto e da 

qualificação); 

g) Certidão de Nascimento, se solteiro; ou Certidão de Casamento, se 

casado (original e cópia), ou declaração de união estável; 

h) Certificado Militar (comprovar estar em dia com as obrigações 

militares), se do sexo masculino (original e cópia); 

i) Título de Eleitor e a comprovação do cumprimento das obrigações 

eleitorais (original e cópia); 

j) 02 (duas) fotos coloridas 3x4 (três por quatro) recentes; 

k) Registro Civil dos filhos, se houver (original e cópia) e CPF para 

filhos a partir dos 08 anos; 

l) Comprovante de residência emitido em seu nome. Na 

impossibilidade deste, encaminhar Declaração da residência; 

m) Comprovação do nível de escolaridade exigido para a 

função/especialidade pleiteado (original e cópia); 

n) Atestado ou Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Federal 

e Estadual; 

o) Declaração de Imposto de Renda ou isenção; 

p) Cartão de vacinação atualizado com os imunizantes: dT, Hepatite 

B, Tríplice Viral e COVID19. 

q) Quem NÃO for correntista do BRADESCO, a Secretaria de 

Administração fará o trâmite para abertura de conta-salário, para que 

o candidato se habilite. 

r) Títulos apresentados no ato da inscrição 

s) Conselho de Classe Profissional. 

  
Nº NOME CANDIDATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

ENFERMEIRO 40H 

6º JAMILE VIEIRA DOS SANTOS 45 APROVADO 

Nº NOME CANDIDATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

MÉDICO EMERGENCISTA 

6º 
NICHOLAS COELHO DE MEDEIROS 

FIGLIOULO 
20 APROVADO 

7º RUBENS GOMES DE MELO TEIXEIRA 0 APROVADO 

  

SHISNEYDA FURTADO FERREIRA GOMES DO 

NASCIMENTO 
Secretária de Saúde 

  

Secretaria Municipal de Saúde – CNPJ: 09.251.115/0001-23 

Avenida Prefeito Geraldo Pinho Alves, 222 – Maranguape I – CEP 

53.441-600 (antiga Av. Brasil) – Paulista -PE 

Email: selecaosaudepaulista2024@gmail.com 

Publicado por: 
Leydson Ferreira de Brito 

Código Identificador:55E4DEA2 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ABREU E LIMA 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023 – PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS 



Pernambuco , 12 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3781 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 241 

 

O PREFEITO DE ABREU E LIMA E O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO, no uso das suas atribuições legais, e com fundamento 

no que dispõe o art. 37, IX, da Constituição Federal de 1988: 

  

CONSIDERANDO a divulgação do RESULTADO e CLASSIFICAÇÃO FINAL do Concurso Público realizado para a admissão de Professores 

Anos iniciais; 

  

CONSIDERANDO a Homologação do Resultado Final do Concurso Público para o cargo de Professores Ensino Fundamental Anos iniciais, 

instaurado pela Portaria n° 218/2023; e 

  

CONSIDERANDO o disposto no DECRETO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL, publicado no dia 17/07/2023, 

  

CONSIDERANDO a necessidade do preenchimento do quadro de profissionais na Secretaria de Educação; 

  

RESOLVE: 

  

TORNAR PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DE 29 (VINTE E NOVE) CANDIDATOS APROVADOS NO CADASTRO DE RESERVA (Anexo I). 

  

TORNAR PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DE 02 (DOIS) PCDs, APROVADOS NO CONCURSO (Anexo II). 

  

Segue abaixo no ANEXO III, o cronograma de realização de exames médicos para os convocados. 

  

Abreu e Lima, 11 de fevereiro de 2025. 

  

JOSÉ FRANCISCO DOS SANTOS FILHO 
Secretário de Educação 

  

FLÁVIO VIEIRA GADELHA DE ALBUQUERQUE 
Prefeito Municipal 

  

ANEXO I 

  
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CPF CLASSIFICAÇÃO 

105796 IVONE PAULA DE SOUZA BERENGUER 043.364.184-38 00306º 

106402 ALINE MICHELY SOUZA DE LIMA 093.572.024-39 00307º 

100730 BEATRIZ SILVEIRA DE LUNA LIMA 702.981.454-13 00308º 

100969 VIVIANE FRANCISCA DA SILVA NUNES 071.870.804-09 00309º 

108899 ELISANA ROSA DE ARAÚJO SOUZA CAVALCANTI 032.765.784-76 00310º 

104515 WANESSA KELLY DOS SANTOS NASCIMENTO SILVA 046.339.934-02 00311º 

105426 TÁSSIA SOUZA DE JESUS 048.012.124-92 00312º 

104878 JAQUELINE VIEIRA DE VASCONCELOS LIMA 047.568.294-73 00313º 

103125 CLÁUDIA CRISTINA DA SILVA DE BARROS 070.741.774-07 00314º 

103586 EMANUELA MACENA BARBOSA 051.804.684-26 00315º 

103183 JAQUELINE PEREIRA FELIX 062.855.554-78 00316º 

101167 DANIELLY CASTILHO DE ALBUQUERQUE 057.326.484-88 00317º 

103187 LUCIANO GOMES DE LIMA 013.126.494-02 00318º 

108206 MARIA DE FATIMA DA CONCEIÇÃO DUTRA 096.882.894-93 00319º 

100126 ROZELI DE FARIAS 010.243.344-57 00320º 

108534 HANNA CHRISTINA DA SILVA 039.437.254-99 00321º 

103199 DACYMERE DA SILVA GADELHA 104.832.724-85 00322º 

103739 THIALY THAÍS DA SILVA DE SÁ 073.162.864-07 00323º 

104033 WALTER FERREIRA DE FRANÇA FILHO 064.233.164-22 00324º 

101083 SELMARA LIMA DE CARVALHO 094.843.584-46 00325º 

102065 MARIA DO SOCORRO FARIAS PINHEIRO 898.931.233-72 00326º 

105377 MARCONE PEREIRA DE CARVALHO 036.080.144-70 00327º 

106543 JOSÉ CLÁUDIO SIQUEIRA DA SILVA 096.890.224-31 00328º 

108483 CLESIVALDO DA SILVA 095.827.324-31 00329º 

101206 CLIVIA PEREIRA DE LACERDA OLIVEIRA 901.571.094-53 00330º 

102098 GISELLE PINA BARBOSA 070.457.534-54 00331º 

103157 TAMIRES CRISTINA DE BARROS FERREIRA BEZERRA 065.998.274-97 00332º 

100264 VALTER LUIZ DA SILVA 086.650.534-25 00333º 

100331 MAIRANE DE SÁ MARQUES 042.951.165-56 00334º 

  

ANEXO II 

  
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CPF CLASSIFICAÇÃO PCD 

101716 NIEDJA LIANO DE OLIVEIRA SANTOS 032.589.504-07 01559º FÍSICO 

103560 ANA CAROLINA DA COSTA ROCHA 039.602.544-74 01645º FÍSICO 

  

ANEXO III 

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES – EXAMES PRÉ-ADMISSIONAIS DOS PROFESSORES  

AGENDA DE ATIVIDADES – EXAMES PRÉ-ADMISSIONAIS E ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO DOS CANDIDATOS DO 

CONCURSO PÚBLICO. 
  
ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

ENTREGA DOS DOCUMENTOS ** 19/02/2025 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA 09h30min 

EXAMES LABORATORIAIS * 18/02/2025 LABOCLÍNICA 06h30min 

PARECER CARDIOLÓGICO 17/02/2025 CIS – CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE 13h00min 

AVALIAÇÃO FINAL DE SAÚDE 21/02/2025 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 08h00min 

  



Pernambuco , 12 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3781 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 242 

 

* OS CANDIDATOS DEVERÃO SE APRESENTAR EM JEJUM DESDE AS 23H00 DO DIA IMEDIATAMENTE ANTERIOR À 

ATIVIDADE. 
  

** OS DOCUMENTOS QUE DEVERÃO SER APRESENTADOS (ORIGINAL E CÓPIA) SÃO OS SEGUINTES: 
CÉDULA DE IDENTIDADE; CPF; TÍTULO DE ELEITOR; COMPROVANTE DE QUITAÇÃO ELEITORAL 

(https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral); CTPS (PÁGINA DA FOTO E PÁGINA DA EXPEDIÇÃO DA 

CTPS); CARTÃO DE PIS OU PASEP (CASO NÃO SEJA O PRIMEIRO VÍNCULO TRABALHISTA DO CANDIDATO); CERTIFICADO MILITAR 

(SE DO SEXO MASCULINO); COMPROVAÇÃO DE NÍVEL DE ESCOLARIDADE; COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA FIXA ATUALIZADO NA 

LOCALIDADE PARA A QUAL SE INSCREVEU NO CONCURSO; CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO; REGISTRO CIVIL DOS 

FILHOS (SE HOUVER) E CPF DOS MESMOS; CARTEIRA DE VACINAÇÃO DOS FILHOS MENORES DE 07 (SETE) ANOS; DECLARAÇÃO 

ESCOLAR DE FILHOS ENTRE 07 (SETE) E 14 (CATORZE) ANOS; LAUDO MÉDICO ATESTANDO A ESPÉCIE E O GRAU OU NIVEL DA 

DEFICIÊNCIA, NOS TERMOS APRESENTADOS PELO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO (ITEM 2.2.7); CERTIDÃO NEGATIVA DE 

ANTECEDENTES CRIMINAIS FEDERAL (https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao) E ESTADUAL 

(http://www.servicos.sds.pe.gov.br/antecedentes/public/pages/certidaoAntecedentesCriminais/certidaoAntecedentesCriminaisEmitir.j sf), 02 

(DUAS) FOTOS COLORIDAS 3X4 RECENTES, CERTIDÃO DE REGULARIDADE DO CPF E CONTA NO BANCO ITAÚ, DECLARAÇÃO DE 

ACUMULO OU NÃO ACUMULO DE CARGOS PUBLICOS OU PRIVADOS. 

  
LOCAL ENDEREÇO 

CIS – CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE RUA QUARENTA, Nº 02, CAETÉS III, ABREU E LIMA, CEP: 53.545-650. NO GIRADOURO DA JAQUEIRA. 

LABOCLÍNICA RUA MARCÍLIO DIAS, Nº 107, TIMBÓ, ABREU E LIMA – PE. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA AV. DUQUE DE CAXIAS, 924, CENTRO, ABREU E LIMA – PE. 

SECRETARIA DE SAÚDE RUA SÃO CRISTÓVÃO, S/Nº, TIMBÓ, ABREU E LIMA – PE. 

 

Publicado por: 
Nohelanny Mirella Silva Torres 

Código Identificador:1DD5F764 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CALUMBI 

 

PREFEITURA MUNIICIPAL DE CALUMBI 

LEI 833/2025 

 

EMENTA: Dispõe sobre a reorganização do Quadro de Funcionário da Prefeitura Municipal de Calumbi, fixa novos vencimentos e 

da outras providencias. 

  

O Prefeito do Município de Calumbi, Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são facultadas pela Lei Orgânica Municipal e legislação 

pertinente, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei. 

  

Art. 1º As faixas salariais constante dos anexos I, II, III, IV, V e VI da Lei nº585/2013, que estabelece o Plano de Cargos e Salários aplicável aos 

Servidores da Prefeitura Municipal de Calumbi-PE, passam a vigorar com os valores descritos nos anexos 

  

Art. 2º As despesas resultantes da aplicação desta Lei correram por conta das dotações consignadas no Orçamento anual, suplementadas se 

necessárias. 

  

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 2025. 

  

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Calumbi, 31 de janeiro de 2025. 

  

ERIVALDO JOSÉ DA SILVA 
Prefeito 

  

ANEXO I 
  

PLANO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

1-CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE DIREÇÃO, CHEFIA E ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

  
QUANTITATIVO CARGOS SIMBOLOS RENUMERAÇÃO 

10 SECRETARIOS CC1 R$5.000,00 

01 
CHEFE DE GABINETE DO 

PREFEITO 
CC1 R$4.000,00 

01 
SECRETARIO DE 

CONTROLE INTERNO 
CC1 R$3.500,00 

03 ASSESSOR DO PREFEITO CC1 R$3.300,00 

01 GERENTE DO FUNPREV CC1 R$4.000,00 

01 
DIRETOR GERAL DA 

UNIDADE DE SAUDE 
CC1 R$4.000,00 

02 DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL CC1 R$2.200,00 

02 DIRETOR DE TRÂNSITO CC1 R$3.000,00 

03 ASSESSOR TECNICO CC2 R$3.000,00 

01 
ASSESSOR ADMINISTRATIVO 

DO FUNPREV 
CC2 R$2.000,00 

02 
DIRETOR ADJUNTO DE ESC. 

MUNICIPAL 
CC2 R$2.000,00 

10 SECREATÁRIO EXECUTIVO CC2 R$2.500,00 

10 CHEFE DE GAB. DOS SECRETÁRIOS CC2 R$1.800,00 


